
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-8

L'anno 2022 il giorno 13 del mese  di Gennaio il sottoscritto Gaggero  Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente  di Settore  Beni E Servizi, ha  adottato  la Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER CONSENTIRE IL 
PAGAMENTO DEL CONTRATTO ASSICURATIVO POLIZZA FURTO N. 
2020/07/2075229  € 1.200,00- SMART CIG ZB534C8ED9

Adottata  il 13/01/2022
Esecutiva dal 25/01/2022

13/01/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA
17/01/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2022-152.4.0.-8

ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER CONSENTIRE IL PAGAMENTO DEL CONTRATTO ASSICURA -
TIVO POLIZZA FURTO N. 2020/07/2075229 € 1.200,00 - SMART CIG ZB534C8ED9

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti :

- il T.U. sull’ordinamento  degli EE.LL. approvato  con  D.Lgs.  n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento  a  disciplina dell’’attività contrattuale  del Comune  di Genova;
- il D.Lgs.  n° 50/2016.
- la Deliberazione  di Giunta  Comunale  n° 404  del  12/11/2009  regolante  l’utilizzo del  mer -

cato  elettronico di cui al D.P.R.  N. 101/2002  per  gli acquisti di beni e  servizi di importo in -
feriore  alla soglia  comunitaria;

- il vigente  regolamento  di contabilità 
- il Decreto  Legislativo n° 118  del 2011;
- il Decreto  Legislativo n° 126  del 2014;
- il  D.L. 32/2019
- la nota  prot. n. 316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in merito alle  misure  organizzati -

ve generali di Ente  e  finalizzate  alla riduzione  dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;

Vista  la deliberazione  di Consiglio Comunale  n. 108  del 22.12.2021  con la quale  sono  stati  
approvati i documenti Previsionali e  Programmatici 2022/2024;  

Premes so  che:
- Nell’anno  2020,  Costa  Crociere  Foundation  cedeva  a  titolo gratuito  al Comune  di Geno -
va,  che  accettava,  taluni beni mobili ed  attrezzature  ubicati presso  la Casa  di Quartiere  di  
Via Certosa  13D di proprietà  della  Civica Amministrazione;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Politiche  Sociali  n.  2021-147.0.0.-29  
esecutiva  ai sensi  di legge,  si procedeva,  conseguentemente,  alla  inventariazione  di quan -
to donato  da  “Costa  Crociere  Foundation” al Comune  di Genova;  
- i beni  e  le attrezzature  oggetto  della  cessione,  così  come  dettagliatamente  indicati negli  
allegati 1 e  2 della  determinazione  dirigenziale  n . 2021-147.0.0.-  29,  entravano  a  far parte  
integrante  e  sostanziale  del patrimonio del Comune  di Genova;  
- Conseguentemente,  per  tali beni veniva  stipulato,  con  la Compagnia  di Reale  Mutua,  con  
sede  in Torino via Corte  d’Appello, 11  CAP 101222,  CF 00875360018,  contratto  assicura -
tivo di cui al  2020/07/2075229  per  il periodo  26/11/2020-26/11/2021  con  pagamento  del  
premio fissato  in euro  1.200,00;

Rilevato  che  alla  scadenza  di validità del contratto  assicurativo,  la Direzione  Politiche  So-
ciale  ribadiva  la necessità  di continuare  ad  assicurare  adeguata  copertura  assicurativa  con  
ciò richiedendo  il rinnovo della polizza  in scadenza;

Riten u to  indispensabile  il mantenimento  della  copertura  assicurativa  al fine di garantire  la  
prosecuzione  del servizio;  

Con sid erato  che  l’importo  dovuto  alla  Compagnia  Assicurativa  Reale  Mutua-  Agenzia  di 
Guido e  Filippo Carosini, Filippo e  Francesco  Parodi,  Massimo  Scarso  S a,  di Genova  con  
sede  in Piazza  Dante  8/4 per  il rinnovo assicurativo de quo è  pari ad  euro  1.200,00;  

Rilevata  la  necessità  di corrispondere  la  somma  dovuta  al  fine  di garantire  la  copertura  
assicurativa  richiesta,  come  previsto  dalle condizioni contrattuali;

Dato  atto  che:  
- tale  importo trova  capienza  al Cap  1418  cdc  60.217  PdC  1.10.04.01.1.;  
-  non  sussistono  situazioni di conflitto d’interesse  ai sensi  dell’art. 42 del D.Lgs.  50/2016  e  
dell’art. 6 bis della Legge  n. 241/1990;
- il presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  della  normativa  a  tutela  dei  dati  
personali;

Accertato  che
 i pagamenti  conseguenti  al presente  provvedimento  sono  compatibili con  i relativi stanzia -
menti di cassa  del bilancio e  con le regole  di finanza  pubblica;

DETERMINA

per le motivazioni esposte  in premessa:

1. di imp eg n are  la somma  di € 1.200,00 a  favore  della Compagnia  Reale  Mutua  Assicura -
zioni- Agenzia  di  Guido  e  Filippo  Carosini,  Filippo  e  Francesco  Parodi,  Massimo  S carso  
S a.,di Genova  con  sede  in Piazza  Dante  8/4  C.F.  01751170992,  (Cod.  Benf.  53679) ,  sul 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cap itolo  1418 cdc  60.217  –  Pd C  1.10.04.01. 01 - per  provvedere  al  pagamento  del  con -
tratto assicurativo n. 2020/07/2075229  (IMP. 2022/1831);

2. d i stab ilire  che  il S ettore  Beni e  S ervizi della  Direzione  S tazione  Unica  Appaltante  (co -
dice  IPA: M3BUMV) provvederà  alla  diretta  liquidazione  della  somma  mediante  emissione  
di atto  di liquidazione,  ai sensi  del Regolamento  di Contabilità,  nei  limiti di spesa  di cui al  
presente  provvedimento;

3. di d are  atto  che  gli impegni di cui al presente  provvedimento  sono  stati assunti ai sensi  
dell’art.183  comma  1 D.Lgs n. 267/2000;

4.  di d are  atto , altresì,  ai fini della  modalità  di pagamento  da  applicarsi  ai sensi  di quanto  
Legge  23 dicembre  2014  n. 190  (Legge  di S tabilità 2015),  che  le spese  di cui agli impegni  
del punto  1 del presente  provvedimento  rivestono  carattere  istituzionale;

5 di d are  atto  che  il presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il profilo tecnico,  amministra -
tivo e  contabile,  ai sensi  dell’art. 147 bis comma  1 del D. lgs.  267/2000.

Il Dirigente
Dott.ssa  Angela  Ilaria Gaggero  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A L L E G A T O  A L L A  D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E  N .  2 0 2 2 - 1 5 2 . 4 . 0 . - 8
A D  O G G E T T O :  A S S U N Z I O N E  D I  I M P E G N O  D I  S P E S A  P E R  C O N S E N T I R E  I L 
P A G A M E N T O  D E L  C O N T R A T T O  A S S I C U R A T I V O  P O L I Z Z A  F U R T O  N .  2 0 2 0 / 0 7 / 2 0 7 5 2 2 9  € 
1 . 2 0 0 , 0 0 -  S M A R T  C I G  Z B 5 3 4 C 8 E D 9

A i  s e n s i  d e l l ’ a r t i c o l o  6 ,  c o m m a  2 ,  d e l  R e g o l a m e n t o  d i  C o n t a b i l i t à  e  p e r  g l i  e f f e t t i  d i  l e g g e ,  
s i  a p p o n e  v i s t o  d i  r e g o l a r i t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t u r a  f i n a n z i a r i a

I l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o
[ D o t t .  G i u s e p p e  M a t e r e s e ]

S o t t o s c r i t t o  d i g i t a l m e n t e  d a l  D i r i g e n t e  R e s p o n s a b i l e


